
Závěrečná zpráva o letní dětské rekreaci v roce 2022 

v Kraji Vysočina 

 

 
1. Přehled mimořádných situací 
 

• Zákaz konání akcí: nebyl vydán zákaz konání zotavovací akce. 

 

• Neohlášené zotavovací akce: nebyla zjištěna žádná neohlášená akce, na KHS nahlášen jeden 

příměstský tábor. 

 

• Řešené podněty: 3 

 

- Anonymní podnět ze dne 8. 8. 2022 se týkal onemocnění dítěte (průjmy, bolest hlavy, 

zvracení) a jeho následný odvoz z tábora. Tato skutečnost měla dle sdělení rodiče proběhnout ve 

čtvrtek 4. 8. 2022 a měla se týkat většího počtu dětí. Dítě podatele si dále stěžovalo na 

nedodržování hygienických požadavků při přípravě stravy (odposlechnutý hovor kuchaře 

s vedením rekr. střediska), na kvalitu vody ze zdroje zásobujícího rekreační středisko, a dále na 

to, že při kontrole z KHS nebylo bouchnuto do matrací, ze kterých padá prach a roztoči. Dne 4.8. 

a 8.8.2022 byl pracovníky KHS proveden SZD, při kterém nebyly shledány žádné nedostatky. 

Zdravotní stav účastníků tábora byl ověřen ze zdravotního deníku a řízeným rozhovorem se 

zdravotníkem.  Na základě zjištěných skutečností lze považovat podnět za nedůvodný. 

 

-  Dva podněty, směřující na jeden tábor, se týkaly špatných hygienických podmínek, 

nevhodného jídla, švábů, zvýšené nemocnosti u dětí, chlorem zapáchající pitné vody. Dne 17. 8. 

2022 byla pracovníky KHS provedena kontrola celého objektu včetně stravovacího provozu. 

Téhož dne byla rozhodnutím nařízena sanitace stravovacího provozu. Výskyt švábů se nepotvrdil. 

Na základě zjištěných skutečností byl podmět vyhodnocen jako důvodný, za zjištěné závady byla 

uložena sankce. 

Provozovateli areálu bylo navrženo uložení správního trestu. 

           

 

2. Nepříznivé klimatické jevy, povodně apod. 
 

• Evakuace - v letošním roce nebyla hlášena žádná evakuace ZA ani JPA. 

 

    

3. Nemocnost, úrazy, aktivita klíšťat 

 
• Epidemický výskyt infekčních onemocnění: Po dobu konání zotavovacích či jiných podobných 

akci pro děti a dorost nebyl hlášen výskyt epidemického onemocnění. 

Dne 30. 8. 2022, až po ukončení konání ZA oznámil koordinátor této ZA týmu KHS zdravotní 

potíže u 59 osob. V odpoledních hodinách den před odjezdem 26. 8. 2022 některé děti začaly 

zvracet, postupně zvracení propuklo i u některých vedoucích. Ráno okolo 5. hodiny se situace dle 

sdělení uklidnila a nikdo již nezvracel. Protože zdravotní potíže byly oznámeny až po ukončení 

zotavovací akce, nebylo možné provést na místě šetření. Dle telefonického sdělení provozovatele 

RS byl dne 29. 8. 2022 pracovníkem ZÚ proveden odběr pitné vody. V následujícím 35. týdnu 

v RS již neprobíhala žádná ZA. 

 

 



• Nemocnost:  

Ze zdravotních deníků nebyla zjištěna zvýšená nemocnost účastníků zotavovací akce, běžný 

výskyt, vždy u malého počtu účastníků ZA nebo JPA. 

 

• Výskyt COVID-19: počet událostí – 5 (4x na ZA a 1x na JPA) 

- ZA - 1 covid pozitivní účastnice. Jednalo se o Ag test s příznaky. Před odjezdem domů byla 

umístěna na izolaci. Opatření - dezinfekce, sledování zdravotního stavu ostatních účastníků. 

Zdravotník pro zbývající tři dívky, které byly ubytované ve společné chatce s pozitivní osobou, 

vyčlenil hygienické zařízení, provedena dezinfekce v chatce.   

- ZA – 1 vedoucí covid pozitivní, 2x Ag test + 1 účastník ve stejný den pozitivní Ag test na 

covid, ještě ten den odjezd domů, opatření – dezinfekce + sledování zdravotního stavu ostatních 

(provedeno Ag test u ostatních účastníků a vedoucích s negativním výsledkem).  

- ZA – 1 účastník teplota, po izolaci a odvozu domů. Rodiči zjištěn Covid pozitivní test (Ag 

test). Opatření – dezinfekce a sledování zdravotního stavu ostatních účastníků. 

- ZA - covid pozitivní Ag test u dvou osob, odjezd domů, doporučeno kontaktovat jejich lékaře, 

byla provedena dezinfekce, sledování zdravotního stavu ostatních účastníků. 

- JPA – akce pro středoškoláky z celé ČR – zdravotnice nahlásila 2 covid pozitivní vedoucí, 1 

účastnici – všichni nemocní odjeli domů, jednalo se o Ag test s příznaky, bylo doporučeno 

kontaktovat jejich lékaře, provedena dezinfekce, sledování zdravotního stavu – běžný postup. 

 

• Úrazy: 

Úrazy nebyly KHS hlášeny. Kontrolou zdravotního deníku na jednotlivých akcích byly zjištěny 

spíše drobná poranění při táborové činnosti, vyvrknuté kotníky, poranění končetin při táborové 

činnosti.  

 

• Aktivita klíšťat:  

V roce 2022 byla spíše na nižší úrovni, záznamy prováděny do zdravotního deníku, informace o 

přisátí klíštěte podávány rodičům písemně na všech kontrolovaných ZA.        

        

 

 4. Nejzávažnější hygienické závady 
 

a) nesplnění ohlašovací povinnosti: 1x  

- akce nahlášena v termínu kratším než 30 dní před zahájením, 

 

b) v podmínkách pro osobní hygienu: 3x  

-  nedostatečný počet výtokových kohoutů na počet dětí, u WC nebyla možnost hyg. umytí rukou, 

 

c) v zásobování pitnou vodou: 5x 

- 4x zjištěno po odběru vzorků vody ze studny zásobující ZA, že jsou překročeny limity 

mikrobiologických ukazatelů, vydány zákazy užívání nejakostní pitné vody, 

-  1x nebyl předložen protokol o kráceném rozboru jakosti pitné vody, 

 

d) ve stravování: 5x dle legislativy EU:  

- 2x v datu použitelnosti – nařízena likvidace potravin, 

- 2x manipulace s kuchyňskými odpady, 

- 2x provozní hygiena, obecné a specifické požadavky, požadavky na zařízení, 

- 2x nesplnění informační povinnosti o alergenech v pokrmech, 

- 2x v dokumentaci HACCP, 

 

e) v ubytování: 8x  

- opakované užívané matrace nebyly vybaveny vyměnitelným povlakem nebo čistou textilií, 

pokrývající celou plochu lůžka, patrová lůžka nebyla opatřena nepropustnou podložkou, 

 



f) ve zdravotní dokumentaci: 8x  

- přijetí neočkovaných dětí na ZA, přijetí dítěte bez prohlášení o bezinfekčnosti, přijetí dítěte bez 

zdravotního posudku, přijetí vedoucí bez zdravotního posudku, předloženo potvrzení lékaře o 

způsobilosti pro práci s dětmi starší jak 2 roky, 

 

g) ve zdravotním zabezpečení akce: 1x 

-  izolace byla vybavena patrovými lůžky, 

 

h) v zajištění podmínek pro konání JPA: 0x. 

 

 

5. Problematika pitné vody  

 
• Závada – 4x 

Odběrem a rozborem vzorků pitné vody v rámci výkonu SZD bylo zjištěno, že u 4 provozovatelů 

ZA nebyly dodrženy mikrobiologické požadavky na pitnou vodu, a proto byl vysloveny zákazy 

používání nejakostní pitné vody, a to do doby odstranění zjištěného nedostatku spočívajícího v 

překročení hygienického limitu. 

 

 

6. Sankce, nápravná opatření 
 

• Sankce:  

1x - udělena sankce - 120 000 Kč za závady ve stravování na SZA, které byly zjištěny při kontrole 

v roce 2021. 

1x – udělena sankce - 250 000 Kč za závady ve stravování a opakované porušení hygienických 

podmínek na SZA (sankce byla udělena v r. 2023 za závady zjištěné v r. 2022) 

1x - udělena sankce - 2000 Kč za závady ve stravování na SZA, 

1x - udělena sankce - 500 Kč za závady v ubytování, 

2x - udělena sankce - 2500 Kč za nedostatky ve zdravotní dokumentaci, 

1x - udělena sankce - 3000 Kč za nedostatky v zajištění zásobování pitnou vodou. 

 

• Domluva - 3x (byly drobné závady projednány domluvou), jednalo se o závady, které byly 

okamžitě odstraněny. 

 

Po uzavření protokolů o kontrolním zjištění a vyřízení případných námitek bylo u 5 provozovatelů ZA 

bude zahájeno správní řízení. 

 

• Opatření: 3x 

2x nařízena likvidace potravin - ZA Agentura7.cz s.r.o. v RS Jiskra u Náměště nad Oslavou,  

1x nařízena sanitace stravovacího provozu na ZA Agentura7.cz s.r.o. v RS Jiskra u Náměště nad 

Oslavou. 

 

 

7. Zhodnocení případné spolupráce s HZS 
 

Spolupráce s HZS během konání LDR 2022 nebyla nutná, před zahájením táborů byly na základě 

požadavku HZS provedeny kontroly a úpravy nahlášených ZA a JPA v IS HDM. HZS nám po 

domluvě zasílá denní přehledy událostí v Kraji Vysočina, týkající se např. evakuace, transportů osob 

atd. 

 

 

 



8. Jiné - např. regionální zvláštnosti atd. 
 

- KHS konstatuje, že možnost pobytu v přírodě byla značně omezena tím, že vykácené plochy lesa v 

souvislosti s kalamitním výskytem lýkožrouta smrkového v lesních porostech, jsou buď 

znehodnoceny těžkou technikou, nebo v horším případě není možno provádět na těchto plochách 

jakoukoli činnost, lesní hry apod., neosázené plochy rychle zarůstají divokým náletem a 

plevelnými rostlinami tak hustě, že není možný pohyb na těchto plochách, nemluvě o přemíře 

oslunění obřích mýtin.   

 

- Jedné kontroly se zúčastnil Český rozhlas Vysočina. V rámci informování veřejnosti o stavu LDR 

v Kraji Vysočina byly pravidelně po týdnech uváděny na webové stránky KHS kraje Vysočina 

tiskové zprávy o výsledcích kontrol na zotavovacích akcích. Poskytovány informace o výsledcích 

kontrol ČTK, zpravodajství ČT, TV Nova, iDNES.  

 
- Kromě kontrol dodržování hygienických podmínek se pracovníci KHS v roce 2022 podrobně 

zaměřili také na skladbu táborových jídelníčků. S vedoucími táborů, zdravotníkem a personálem 

kuchyní byly procházeny jejich naplánované jídelníčky. Bylo jim vysvětlováno, jak by měl být 

takový jídelníček podle zásad správné výživy dětí a dospívajících sestavený. Řešili společně, co je 

pro dětský organismus nevhodné jako například časté používání uzenin, těžko stravitelná jídla 

k večeři, přesolování jídel nebo používání umělých dochucovadel a naopak, jaké potraviny je dobré 

zařazovat co nejčastěji. Současně byly personálu pořádající osoby předány edukační materiály: 

,,Desatero pro sestavování jídelníčku na letním táboře - doporučení orgánu ochrany veřejného 

zdraví – 2022“. 

 

- V Kraji Vysočina jsme zaznamenali pouze minimální účast ukrajinských dětí na ZA a JPA.  

 

  

9. Závěrečné hodnocení sezóny 2022 

V Kraji Vysočina je dlouhodobě vyšší počet ZA, ale vzhledem k tomu, že jsou zde pořadatelé 

zotavovacích akcí až na výjimky stálí, je zjišťováno minimum nedostatků. Celkově lze sezónu LDR 

v Kraji Vysočina v roce 2022 zhodnotit jako klidnou.  

  

 

 

Vypracováno: 2. září 2022 

Aktualizace: 1. června 2023 

 

Ing. Kamila Hodačová 

ředitelka odboru HDM KHS kraje Vysočina 


